
 
 

1 

 

 

 

COMUNE DI SAVELLI 
       (PROVINCIA DI CROTONE) 
      *********** 

Via Roma – 88825 Savelli (KR) – Tel. 0984/996003 

E-mail: comunesavelli@comune.savelli.kr.it 

Pec: protocollo.savelli@asmepec.it 

    

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

Pec: osl.savelli@asmepec.it 
 

    

DELIBERAZIONE N. 15 del 28/08/2025 

 

 

OGGETTO: Liquidazione dei debiti della procedura di liquidazione. Adozione procedura 

semplificata ai sensi dell'art. 258 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di agosto, alle ore 17:30, nella Casa 

Comunale del Comune di Savelli, è presente l'Organo straordinario di liquidazione (OSL), nominato 

con DPR del 10.12.2024 nella persona della dott.ssa Teresa Maria Aloisio.  

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Rosa Laratta, in qualità di segretario verbalizzante. 
 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

Premesso: 

- che il Comune di Savelli, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22 giugno 2024, 

esecutiva, ha dichiarato il dissesto finanziario; 

- che con D.P.R. in data 10/12/2024 è stata nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione del 

Comune di Savelli, come sopra riportato, “Per l'amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente”; 

- che in data 02 gennaio 2025 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato 

all'Organo straordinario di liquidazione; 

- che, ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, l’Organo Straordinario di 

Liquidazione si è insediato presso il Comune di Savelli il 07/01/2025 e ha provveduto ad approvare 

e pubblicare, per il tramite del Comune, sull’albo pretorio dell’Ente l’avviso ai Creditori; 
Atteso che: 
- con nota del 07.07.2025, prot. n. 7/OS, questo Organo Straordinario di Liquidazione ha 

comunicato al Commissario Straordinario dell’Ente di aver completato l’attività di rilevazione della 

massa passiva dei debiti del Comune, facendo salva l’eventualità di ulteriori incrementi a seguito 

della successiva individuazione dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 e di procedimenti all’epoca 

ancora in itinere, ammontante a complessivi euro 4.145.654,17; 



2 

 

- questo Organo Straordinario ha rilevato, fino alla data odierna, la massa passiva dei debiti di 

questo Comune con le sole istanze pervenute dai creditori, comunque suscettibili di variazioni, e di 

eventuali ulteriori incrementi della stessa a seguito dell’esatta individuazione dell’importo dei 

residui passivi al 31.12.2023– previa l’approvazione del rendiconto del 2023, ad oggi, ancora non 

avvenuta da parte dell’Ente; 

- in attesa della definizione ed approvazione del rendiconto dell’anno 2023 e della conseguente 

individuazione dei residui attivi al 31.12.2023 da parte del Comune di Savelli, costituenti parte 

fondamentale della massa attiva della gestione di liquidazione, questo Organo, a seguito di una 

sommaria analisi effettuata, ritiene che con esplicito riferimento ai tributi  gli importi da riscuotere 

da parte dell’OSL sarebbero comunque esigui sia a causa del basso numero dei contribuenti  (la 

popolazione dell’Ente si attesta a circa mille residenti)  sia con riguardo al fatto che, con riferimento 

alla riscossione delle somme relative il servizio idrico integrato, le stesse possono essere pretese per 

il solo anno 2023, essendo gli anni precedenti ormai prescritti, con particolare riferimento agli anni 

2020, 2021 e 2022, mentre con riferimento alla TARI ordinaria le annualità che possono ancora 

essere pretese da questo organo sono quelle del 2022 e 2023, si fanno salvi ulteriori importi che 

possono essere recuperati con gli accertamenti IMU e TARI; 

- alla data odierna, l’Ente non ha ancora definito il piano delle alienazioni e, comunque, da 

intercorsi colloqui con il personale comunale, è emerso che il patrimonio dell’Ente non riuscirebbe 

a garantire introiti sufficienti alla chiusura della procedura della liquidazione; 

- che il Commissario straordinario con proprio atto n. 24 del 24/07/2025, assunto con i poteri della 

Giunta Comunale, sulla base di diverse motivazioni, cui si rinvia, ha deciso di accogliere la 

proposta formulata dall’ Organo Straordinario di Liquidazione e di aderire alla procedura 

semplificata di liquidazione del dissesto prevista dall’art. 258 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

Valutato che, per come evidenziato nella deliberazione della Corte dei Conti - Sezione delle 

Autonomie - n. 13/2012 sulla gestione finanziaria degli enti locali, l’unica procedura che ha 

permesso di dare soluzioni alle molteplici difficoltà della liquidazione degli enti dissestati é stata la 

procedura semplificata ex art. 258, in quanto viene  riconosciuto  solo a  detta  procedura  di  

generare - oltre  alla  riduzione  della  massa  passiva – l’effetto positivo di evitare all’ente risanato 

le ulteriori richieste dei creditori che vi aderiscono; 

Ritenuto che la descritta situazione non consenta, allo stato, di poter assumere decisione diversa da 

quella proposta ed accettata dall’Amministrazione Comunale e che, ai sensi e per gli effetti del 3° 

comma del citato art. 258 del D.Lgs. n. 267/2000, appare prudente allo stato definire la percentuale 

da offrire ai creditori in pagamento di quanto dovuto nella misura del 40 % (quaranta per cento) 

dell’ammontare complessivo del credito vantato e riconosciuto; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

DELIBERA 

 

- La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) di procedere al pagamento dei debiti rilevati nella massa passiva del dissesto del Comune di 

Savelli (KR), in atti, salvi eventuali ulteriori incrementi, quantificata presuntivamente €. 

4.145.654,17, mediante utilizzo della procedura semplificata prevista e disciplinata dall’art. 258 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

2) di definire la percentuale da offrire ai creditori in pagamento di quanto dovuto nella misura del 

40 % (quaranta per cento) dell’ammontare complessivo del credito vantato e riconosciuto; 

3) di riservarsi di provvedere con successivo e separato atto alla adozione di un atto di transazione 

tipo da utilizzare per definire gli accordi con i creditori; 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero dell’Interno, alla Prefettura di 

Crotone, al Commissario Straordinario del Comune di Savelli, alla Corte dei Conti - Sezione 

Regionale di Controllo per la Calabria e alla Procura Giurisdizionale per la Calabria, nonché al 

Revisore dei Conti del Comune di Savelli; 



 
 

3 

 

5) la presente deliberazione, resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, del 

D.P.R. 24.08.1993, n. 378, viene trasmessa per la sua esecuzione all’Ufficio di Segreteria 

Comunale, che ne curerà anche la pubblicazione ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267, sul portale istituzionale dell’Ente e nella sezione dedicata all’Organismo Straordinario di 

Liquidazione nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” nel caso ricorrano le ipotesi 

previste dal D. Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per 15 

giorni consecutivi. 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

 

 

ATTESTA 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nei termini sopra 

indicati ai sensi dell’art. 124 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, al prot. n. 3833 del 03.09.2025; 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/08/2025, in quanto dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                                                      Il Segretario Comunale  

                                                                                                    Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


